
市バス稲築桂川線について

平成３０年１２月５日
嘉麻市 地域活性推進課

総務財政委員会資料



●嘉麻市バス（稲築桂川線）に関する概要

【運行開始日（予定）】
・平成３１年４月１日

【路線分類】
・幹線路線（各地域の区域を越えて運行する路線で、通学や通院、買い物ができるサービス水準を確保

することを目的とし、年末年始を除き毎日運行を行い、１時間に１本程度の運行確保を図る路線）

【路線名】
・稲築桂川線

【路線構築の考え方、目的、効果】
・地域公共交通網形成計画に基づく新規路線の構築
・通勤、通学の利便性向上を図る
・夜間に運行できる便の検討

【利用目的】
・通勤、通学、通院、買い物

【車両・サービス水準】
・２台程度（マイクロバス）
・毎日運行（年末年始を除く）
・１１往復、２２便／日

【運行形態】
・定時定路線型運行

【主な経路】
・次ページのとおり

【運賃】
・嘉麻市バス条例に定める運賃を基準

嘉麻市内（笹尾橋及び坂谷を含む。）乗降 １００円
嘉麻市外乗降 ３００円

- １ -

市バス稲築桂川線に関する概要について



【路線とバス停の考え方】
嘉麻市地域公共交通網形成計画に基づき、交通空白地に対する移
動手段の確保や稲築から桂川方面への広域的な移動の要望に対す
る路線であり、以下の内容を踏まえ、嘉麻市地域公共交通会議の議
論を経て福岡運輸支局へ申請。
・下鴨生駅と桂川駅をつなぎ、稲築志耕館高校と嘉穂総合高校への通
学需要に対応する路線
・通勤、通学、通院、買い物に利用できる路線
・主要な施設付近の交通安全上、問題がない場所へのバス停の設置

市バス稲築桂川線に関する概要について

- ２ -

稲築桂川線 路線



● ● 下鴨生駅

● ● 藤見台入口

鴨生東町 ● ● 藤見台

鴨生西町 ● ● なつきが丘

● ● 鴨生団地

● ● なつきの湯

● ● 枝坂

● ● 稲築東中学校前

● ● 平

大藪 ● ● 東岩崎

嘉麻市役所 ●

● ● 岩崎

● ● 志耕館高校入口

●

● ● 西岩崎

● ● 吉隈保育所

● ● 又手

● ● 嘉穂総合高校入口

● 嘉穂総合高校

● ● 桂川駅

凡例

稲築桂川線（市役所・稲築病院経由）

稲築桂川線（東岩崎・嘉穂総合高校経由）

●

稲

築

病

院

志

耕

館

高

校

【系統図】

【系統キロ程・所要時間】
稲築桂川線（市役所・稲築病院経由） 12.7㎞・30分
稲築桂川線（東岩崎・嘉穂総合高校経由） 13.0㎞・30分

- ３ -

所要時
間(分)
支所経由

下鴨生駅 下鴨生駅 起点 - 6:35 7:05 8:00 8:45 10:35 11:30 15:20 16:18 17:50 19:14 20:45

藤見台入口 藤見台入口 0.6 1 6:36 7:06 8:01 8:46 10:36 11:31 15:21 16:19 17:51 19:15 20:46

- 藤見台 0.2 1 ↓ ↓ 8:02 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

- なつきが丘 0.9 2 ↓ ↓ 8:04 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

鴨生東町 - 0.3 1 6:37 7:07 ↓ 8:47 10:37 11:32 15:22 16:20 17:52 19:16 20:47

鴨生西町 - 0.2 1 6:38 7:08 ↓ 8:48 10:38 11:33 15:23 16:21 17:53 19:17 20:48

鴨生団地 鴨生団地 0.4 1 6:39 7:09 8:05 8:49 10:39 11:34 15:24 16:22 17:54 19:18 20:49

なつきの湯 なつきの湯 0.4 1 6:40 7:10 8:06 8:50 10:40 11:35 15:25 16:23 17:55 19:19 20:50

枝坂 枝坂 0.3 1 6:41 7:11 8:07 8:51 10:41 11:36 15:26 16:24 17:56 19:20 20:51

稲築東中学校前 稲築東中学校前 0.4 1 6:42 7:12 8:08 8:52 10:42 11:37 15:27 16:25 17:57 19:21 20:52

平 平 0.3 1 6:43 7:13 8:09 8:53 10:43 11:38 15:28 16:26 17:58 19:22 20:53

大藪 - 1.5 3 6:46 7:16 ↓ 8:56 10:46 11:41 15:31 16:29 18:01 19:25 20:56

嘉麻市役所 - 0.9 3 6:49 7:19 ↓ 8:59 10:49 11:44 15:34 16:32 18:04 19:28 20:59

- 東岩崎 1.0 2 ↓ ↓ 8:11 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

- 岩崎 0.7 1 ↓ ↓ 8:12 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

岩崎 - 0.3 1 6:50 7:20 - 9:00 10:50 11:45 15:35 16:33 18:05 19:29 21:00

志耕館高校入口 志耕館高校入口 0.1 1 6:51 7:21 8:13 9:01 10:51 11:46 15:36 16:34 18:06 19:30 21:01

志耕館高校 - 0.1 1 6:52 7:22 ↓ 9:02 10:52 11:47 15:37 16:35 18:07 19:31 21:02

稲築病院 - 0.6 1 6:53 7:23 ↓ 9:03 10:53 11:48 15:38 16:36 18:08 19:32 21:03

志耕館高校 - 0.6 1 6:54 7:24 ↓ 9:04 10:54 11:49 15:39 16:37 18:09 19:33 21:04

西岩崎 西岩崎 0.8 1 6:55 7:25 8:14 9:05 10:55 11:50 15:40 16:38 18:10 19:34 21:05

吉隈保育所 吉隈保育所 1.9 2 6:57 7:27 8:16 9:07 10:57 11:52 15:42 16:40 18:12 19:36 21:07

又手 又手 0.2 1 6:58 7:28 8:17 9:08 10:58 11:53 15:43 16:41 18:13 19:37 21:08

嘉穂総合高校入口 嘉穂総合高校入口 0.9 1 6:59 7:29 8:18 9:09 10:59 11:54 15:44 16:42 18:14 19:38 21:09

- 嘉穂総合高校 0.7 2 ↓ ↓ 8:20 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

- 桂川駅 3.3 9 ↓ ↓ 8:29 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

桂川駅 - 2.0 6 7:05 7:35 - 9:15 11:05 12:00 15:50 16:48 18:20 19:44 21:15

バス停
間距離

所要時
間(分)
支所経由

桂川駅 桂川駅 - - 7:15 7:50 8:45 9:32 11:24 12:15 16:11 17:03 18:40 20:02 21:33

- 嘉穂総合高校 3.3 9 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:20 17:12 ↓ ↓ ↓

- 嘉穂総合高校入口 0.7 2 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:22 17:14 ↓ ↓ ↓

嘉穂総合高校入口 - 2.0 6 7:21 7:56 8:51 9:38 11:30 12:21 ↓ ↓ 18:46 20:08 21:38

又手 又手 0.9 1 7:22 7:57 8:52 9:39 11:31 12:22 16:23 17:15 18:47 20:09 21:39

吉隈保育所 吉隈保育所 0.2 1 7:23 7:58 8:53 9:40 11:32 12:23 16:24 17:16 18:48 20:10 21:40

西岩崎 西岩崎 1.9 2 7:25 8:00 8:55 9:42 11:34 12:25 16:26 17:18 18:50 20:12 21:42

志耕館高校 - 0.8 1 7:26 8:01 8:56 9:43 11:35 12:26 ↓ ↓ 18:51 20:13 21:43

稲築病院 - 0.6 1 7:27 8:02 8:57 9:44 11:36 12:27 ↓ ↓ 18:52 20:14 21:44

志耕館高校 - 0.6 1 7:28 8:03 8:58 9:45 11:37 12:28 ↓ ↓ 18:53 20:15 21:45

志耕館高校入口 志耕館高校入口 0.1 1 7:29 8:04 8:59 9:46 11:38 12:29 16:27 17:19 18:54 20:16 21:45

岩崎 岩崎 0.1 1 7:30 8:05 9:00 9:47 11:39 12:30 16:28 17:20 18:55 20:17 21:46

- 東岩崎 0.7 1 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:29 17:21 ↓ ↓ ↓

嘉麻市役所 - 0.3 1 7:31 8:06 9:01 9:48 11:40 12:31 ↓ ↓ 18:56 20:18 21:47

大 藪 - 0.9 3 7:34 8:09 9:04 9:51 11:43 12:34 ↓ ↓ 18:59 20:21 21:49

平 - 1.5 3 7:37 8:12 9:07 9:54 11:46 12:37 ↓ ↓ 19:02 20:24 21:52

- 平 1.0 2 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:31 17:23 ↓ ↓ ↓

稲築東中学校前 稲築東中学校前 0.3 1 7:38 8:13 9:08 9:55 11:47 12:38 16:32 17:24 19:03 20:25 21:53

枝坂 枝坂 0.4 1 7:39 8:14 9:09 9:56 11:48 12:39 16:33 17:25 19:04 20:26 21:54

なつきの湯 なつきの湯 0.3 1 7:40 8:15 9:10 9:57 11:49 12:40 16:34 17:26 19:05 20:27 21:55

鴨生団地 鴨生団地 0.4 1 7:41 8:16 9:11 9:58 11:50 12:41 16:35 17:27 19:06 20:28 21:56

鴨生西町 - 0.4 1 7:42 8:17 9:12 9:59 11:51 12:42 ↓ ↓ 19:07 20:29 21:57

鴨生東町 - 0.2 1 7:43 8:18 9:13 10:00 11:52 12:43 ↓ ↓ 19:08 20:30 21:58

- なつきが丘 0.4 1 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:36 17:28 ↓ ↓ ↓

- 藤見台 0.9 2 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:38 17:30 ↓ ↓ ↓

藤見台入口 - 0.3 1 7:44 8:19 9:14 10:01 11:53 12:44 ↓ ↓ 19:09 20:31 21:59

- 藤見台入口 0.2 1 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:39 17:31 ↓ ↓ ↓

下鴨生駅 下鴨生駅 0.6 1 7:45 8:20 9:15 10:02 11:54 12:45 16:40 17:32 19:10 20:32 22:00

バス停

バス停
市役所・稲築

病院経由
東岩崎・嘉穂
総合高校経由

東岩崎・嘉穂
総合高校経由

市役所・稲
築病院経由

市役所・稲
築病院経由

市役所・稲
築病院経由

市役所・稲築
病院経由

市役所・稲
築病院経由

市役所・稲
築病院経由

市役所・稲
築病院経由

市役所・稲
築病院経由

市役所・稲築
病院経由

市役所・稲築
病院経由

市役所・稲
築病院経由

市役所・稲
築病院経由

バス停
間距離

市役所・稲
築病院経由

市役所・稲築
病院経由

東岩崎・嘉穂
総合高校経由

市役所・稲
築病院経由

市役所・稲
築病院経由

市役所・稲築
病院経由

市役所・稲築
病院経由

市バス稲築桂川線に関する概要について

【ダイヤイメージ】


